
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 300 

Del  22/03/2023

DIRIGENZA AREA 4

Ufficio Appalti, Espropri e Amministrativo Lavori Pubblici

Proposta n. 86 del 21 marzo 2023

OGGETTO: Alienazione locale commerciale in Finalborgo –esercizio del diritto di prelazione - 
aggiudicazione  definitiva.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che in esecuzione:
• alla  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  124  del  23/12/2021  con  la  quale  si 

approvava  il  “Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2022-2024  e  del 
Bilancio di Previsione per gli esercizi 2022-2024”;

• alla deliberazione di Giunta Comunale n. 91  in data 20/05/2022 con la quale si  
approvava  la  “Variazione  del  Piano  delle  Alienazioni  e  delle  valorizzazioni 
immobiliari 2022-2023-2024”;

• alla  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  41  del  30/05/2022,  con  la  quale  si  
approvava  la  Variazione  del  Piano  delle  Alienazioni  e  delle  valorizzazioni 
immobiliari 2022/2024”;

• della determinazione del Dirigente Area 4 n. Reg. Gen. 1108 del  23/11/2022, con 
la quale i soggetti interessati a partecipare all’alienazione dell’immobile in oggetto 
venivano  invitati  presentare  la  propria  offerta,  entro  le  ore  13,00  del  giorno 
20/12/2022, per partecipare alla procedura di alienazione mediante mediante asta 
pubblica, ai sensi dell'art. 56 del regolamento per la disciplina dei contratti e delle 
alienazioni immobiliari del Comune di Finale Ligure, approvato con Deliberazione 
del Consiglio Comunale  n. 11 del 05/03/2013;

si procedeva al primo esperimento per l'alienazione del seguente immobile:
LOCALE COMMERCIALE in Loc. Finalborgo, Piazza del Tribunale n.8 Fg. 37 Mapp. 481 
sub. 12 Cat. C/1 classe 5 - consistenza mq. 85   (LOTTO 1),  al prezzo posto a base 
d'asta di € 220.000,00; 

VISTA la  nota ns.  prot.n.23536 del  02/07/2021 con la  quale la  Soprintendenza 
comunicava che l'immobile sopra descritto non presenta i requisiti di interesse previsti dal 
D.Lgs. 42/2004 ed è pertanto escluso dalle disposizioni di tutela del decreto stesso;

VISTO il  verbale  di  aggiudicazione  provvisoria  dell’immobile  come  sopra 
identificato,  in  data  21/12/2022,  conservato  agli  atti  dell’Ufficio  Tecnico  comunale  - 



Servizio Patrimonio e ritenuto lo stesso meritevole di approvazione;
PRESO ATTO che, come si  evince dal verbale di  cui sopra, l’immobile è stato 

aggiudicato in via provvisoria per l’importo di € 241.500,00 (euro duecentoquarantuno-
milacinquecento/00), ad un soggetto privato, come identificato all'Allegato A) alla presente 
determinazione,  da  non  pubblicare nel  rispetto D.Lgs.  10  agosto  2018  n.  101,  delle 
"Disposizioni  per  l'adeguamento  della  normativa  nazionale  alle  disposizioni  del 
regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali,  
nonché' alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento  
generale sulla protezione dei dati)";

CONSIDERATO che  l'immobile  è  attualmente  locato  ed  adibito  ad  attività 
commerciale  l'attuale  locatario  potrà  esercitare  il  diritto  di  prelazione  secondo  quanto 
previsto dall’art. 38 della L. 392/78;

PRESO ATTO che :
• il conduttore ha ricevuto la raccomandata  ns. prot. 4434 del 27/01/2023, con la 

quale gli veniva comunicata la facoltà di esercitare il diritto di prelazione secondo 
quanto previsto dall’art. 38 della L. 392/78, in data 03/02/2023;

• secondo quanto previsto dall'art. 38 della L. 392/78,il conduttore deve esercitare il 
diritto  di  prelazione  entro  il  termine  di  sessanta  giorni  dalla  ricezione  della 
comunicazione, offrendo condizioni uguali a quelle comunicategli;

• il  conduttore  ha  fatto  pervenire,  in  tempo  utile,  con  raccomandata  in  data 
07/03/2023 la dichiarazione per l'esercizio del diritto di prelazione secondo quanto 
previsto  dall’art.  38  della  L.  392/78,  offrendo un prezzo di  €  241.501,00  (euro 
duecentoquarantunomilacinquecentouno/00);

CONSIDERATO che:
• si rende necessario aggiudicare in via definitiva in capo al conduttore  l'immobile  di 

Piazza del Tribunale n.8 Fg. 37 Mapp. 481 sub. 12 Cat. C/1 classe 5 - consistenza 
mq.  85  al  prezzo  di  €  241.501,00  (euro  duecentoquarantunomilacinquecento- 
uno/00;

• l'aggiudicatario deve provvedere a sua cura e spese alla stipulazione del contratto di 
compravendita  attraverso regolare rogito; provvedendo al versamento del prezzo 
come sopra offerto;

VISTI:
• la Legge 197/2022 (Legge di Bilancio 2023);
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 97 del 20/12/2022 con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2023/2025 ed il Bilancio di  
Previsione Finanziario 2023/2025;

• deliberazione di G.C. n. 5 del 05/01/2023 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2023/2025 - Piano dettagliato degli obiettivi  - Piano della 
performance;

• il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti  
Locali”;

D E T E R M I N A

1. Di  aggiudicare in  via  definitiva,  il  LOCALE COMMERCIALE in Loc.  Finalborgo, 
Piazza del Tribunale n.8 Fg. 37 Mapp. 481 sub. 12 Cat. C/1 classe 5 - consistenza 
mq. 85  (LOTTO 1), al conduttore dello stesso, come identificato all'Allegato A) alla 
presente determinazione, l’immobile come sopra meglio descritto, per l’importo di 



€ 241.501,00 (euro duecentoquarantunomilacinquecentouno/00).

2. Di  non  pubblicare  il  nominativo  del  soggetto  privato  aggiudicatario  di  cui  al  
precedente punto 1,  come identificato all'Allegato A) nel  rispetto del  D.Lgs.  10 
agosto 2018 n. 101, "Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle 
disposizioni  del  regolamento  (UE)  2016/679  del  Parlamento  europeo  e  del 
Consiglio,  del  27 aprile 2016,  relativo alla  protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché' alla libera circolazione di tali dati 
e  che  abroga  la  direttiva  95/46/CE (regolamento  generale  sulla  protezione dei 
dati).

 
Il  Responsabile   DIRIGENZA  AREA  4,  Salvatore  Curatolo  /  ArubaPEC  S.p.A.,  ha 
espresso, sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità 
tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

IL DIRIGENTE
SALVATORE CURATOLO / ARUBAPEC 

S.P.A.

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


